Et, même en ces journées où je n'ai de quiétude,  
Absorbé que je **suis** de multiples missions,  
Je dois faire encor plus.

D'autres occupations 10210

Viennent sans cesse **accroître** celles précédentes :  
Ici nous les semons ; d'elles, d'autres s'enfantent.

Et nous nous **accordons** un délai, un renvoi :

« Dès que j'aurai fini l'affaire que je vois,  
J'aurai du temps pour moi, cette fois exclusif » 10215

Ou : « Quand réglé ce cas gênant, rébarbatif  
Alors, je m'emploierai à la méditation. » 10217

[2] Quaedam enim sunt quae possis et in cisio scribere, quaedam lectum et otium et secretum desiderant. Nihilominus his quoque occupatis diebus agatur aliquid et quidem totis. Numquam enim non succedent occupationes novae: serimus illas, itaque ex una exeunt plures. Deinde ipsi nobis dilationem damus: 'cum hoc peregero, toto animo incumbam' et 'si hanc rem molestam composuero, studio me dabo'.

(72.3) Quant à philosopher ? non point par exception  
Tu dois t'y consacrer, mais libérer des heures  
En vue de t'y dédier ; laissons d'autres labeurs ! 10220  
Appliquons-nous à ça ! quand bien même la vie  
S'éploie depuis l'enfance aux jours inassouvis  
De l'extrême vieillesse ; il convient encor plus  
Au sommet du **planning** et toujours mordicus,  
En seconde nature de s'y destiner. 10225

C'est à peu près pareil d'avoir abandonné  
Tout l'art philosophique, ou bien de l'interrompre ;  
Au point où l'on était on n'a pu que corrompre,  
Oublier tant soi **peu** les réflexes acquis ;  
C'est la corde tendue, brisée [*du télési*?] 10230  
Retournant [*élastique*] à son point de départ  
Exactement là **où** la fermeté [*se barre*?].

Il ne faut pas céder à nos obligations,  
Pas les hâter non plus ; la seule bonne action...  
Veut que l'on s'en libère.

Aux utiles études 10235

En quête de vertu, entière latitude  
Est donnée pour s'y mettre ; il est pourtant des gens  
Qui n'en ont pas trop soin... quand il serait urgent  
De s'y plonger pour eux, au vu des épisodes  
Où leur vie a sombré... embrouillée, sans méthode. 10240

[3] Non cum vacaveris philosophandum est, sed ut philosophis vacandum est; omnia alia neglegenda ut huic assideamus, cui nullum tempus satis magnum est, etiam si a pueritia usque ad longissimos humani aevi terminos vita producitur. Non multum refert utrum omittas philosophiam an intermittas; non enim ubi interrupta est manet, sed eorum more quae intenta dissiliunt usque ad initia sua recurrit, quod a continuatione discessit. Resistendum est occupationibus, nec explicandae sed summovendae sunt. Tempus quidem nullum est parum idoneum studio salutari; atqui multi inter illa non student propter quae studendum est.

(72.4) « Il y a bien toujours un obstacle à l'affût. »

Pas pour qui, constamment, de bonheur... est profus

De par tout son travail : s'amoin-drit l'allé-gresse  
 En *qui* n'a pas at-teint le pic de la sa-gesse ;  
 Or, l'entra-in du vertueux (14.12.75) est constant ; il n'est rien, 10245  
 Ni revers de fortune [ou sort de galérien]  
 Pour l'interrompre ; *il* est toujours, partout placide.  
 Onc des hommes, du sort, *il* ne dépend... a-vidé.  
 Intérieure est sa joie ; si, du de-hors... venue,  
 Sa fin pouvait surgir ; en lui, elle est tenue. 10250

[4] 'Incidet aliquid quod impediât.' Non quidem eum cuius animus in omni negotio laetus atque alacer est: imperfectis adhuc interscinditur laetitia, sapientis vero contexitur gaudium, nulla causa rumpitur, nulla fortuna; semper et ubique tranquillus est. Non enim ex alieno pendet nec favorem fortunae aut hominis exspectat. Domestica illi felicitas est; exiret ex animo si intraret: ibi nascitur.

(72.5) Repé-rant les signaux montrant qu'il est mortel,  
 Il les ressent légers... tels heurts superficiels.  
 Un ennui l'a frôlé ; au sage, enraciné...  
 Le bien suprême habite.

Un trouble l'a gêné,  
 Comme une imperfection bénigne, épidermique, 10255  
 Ou un petit ulcère au corps jà énergétique :  
 En surface est le mal qui ne s'implante pas. 10257

[5] Aliquando extrinsecus quo admoneatur mortalitatis intervenit, sed id leve et quod summam cutem stringat. Aliquo, inquam, incommodo afflatur; maximum autem illud bonum fixum est. Ita dico, extrinsecus aliqua sunt incommoda, velut in corpore interdum robusto solidoque eruptiones quaedam pustularum et ulcuscula, nullum in alto malum est.

(72.6) Du sage au néophyte il y a plus qu'un pas,  
 Mais l'écart entre gens l'une très bien portante,  
 Et l'autre issue à peine – encor convalescente – 10260  
 Au seuil d'un mortel mal : une épreuve, au premier  
 C'est quasi le salut, mais pour notre anémié  
 Qui ne prendrait pas garde, un ennui le chahute  
 Et l'affection s'aggrave, tôt suit la rechute,  
 Alors que pour le sage, il n'en est pas question, 10265  
 Qu'il ne peut même pas souffrir de pulsations.

Le salut corporel est fragile, fugace :  
 On peut l'améliorer... sans garantie sagace ;  
 Or, souvent le toubib, en hâte, est rappelé  
 Par le même patient qu'il avait épaulé : 10270  
 Mais si l'esprit guérit... c'est une fois pour toutes. 10271

[6] Hoc, inquam, interest inter consummatae sapientiae virum et alium procedentis quod inter sanum et ex morbo gravi ac diutino emergentem, cui sanitatis loco est levior accessio: hic nisi attendit, subinde gravatur et in eadem revolvitur, sapiens recidere non potest, ne incidere quidem amplius. Corpori enim ad tempus bona valetudo est, quam medicus, etiam si reddidit, non praestat - saepe ad eundem qui advocaverat excitatur: <animus> semel in totum sanatur.